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Oficio n® 531/2025
Mandaguacu, 22 de outubro de 2025,

A Sua Exceléncia o Senhor
Presidente Marcio Aquaroni Navachi
Camara Municipal

Mandaguacu - Parana

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.
Excelentissimo Senhor Presidente ¢ Nobre Vereadores,

Encaminhamos, por meio deste, para a apreciacio desse digno
Legislativo, o Projeto de Lei sob n” 075/2025, que trata de autorizagio para que o Poder
Executivo possa firmar Termo de Colaboragiio com as entidades Associaciio de Pais e

Amigos dos Excepcionais (APAE) e a Associagio Vida e Esperanca (AVE).

Atenciosamente,

WA
J EROBERTO MEN :
FEITO MUNICIP L

ral de Mandaguacgu

i
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PROTOCOLO GERAL 987/2025
Data: 22/10/2025 - Horario: 10:59
Legislativo




Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA

Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - Vila Bernadino Bogo - Caixa Postal 81 - CEP 87160-000
Fone: (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

MENSAGEM

E de conhecimento notério e geral que, no municipio de Mandaguacu, que apenas as
duas entidades prestam atendimento especializado a diferentes piblicos em situacdo de
vulnerabilidade social. A Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais (APAE) é a
Unica instituicdo voltada ao atendimento de pessoas com deficiéncia intelectual e/ou
multiplas. A Associacio Vida e Esperanca (AVE) atua no atendimento de criangas e
adolescentes com direitos violados, encaminhados pelo Conselho Tutelar e pela Vara da
Infancia e da Juventude.

Dessa forma, para que os servigos prestados pela APAE e a AVE possam fer
continuidade, faz-se necessaria e oportuna aprovacdo para celebracdo do Termo de
Colaboragdo das mesmas, aprovadas pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e
do Adolescente através da Resolucdo sob n° 07/2025 e Decreto Municipal n® 9783/2025,
para que seja possivel a concessio de subvencdo social, conforme consta no plano de
trabatho e plano aplicacdo.

Diante de todo o exposto, como medida de prevencdo e protecdo as criancas e
adolescentes, e as pessoas com deficiéncia mandaguaguenses, pugna-se pela aprovagdo
deste projeto por esse digno Legislativo.

Pago Municipal Hiro Vieira, 22 de outubro de 2025.

(OSE ROBERTO MENDES| |, .
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PROJETO DE LEI N° 075/2025

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Termo de Colaboracio com a Associacdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais — APAE, e a Associaciio
Vida e Esperan¢a (AVE) e d4 outras providéncias.

Fago saber que a Camara Municipal de Mandaguagu, Estado do Parané, aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado pela resolugdo n° 07/2025 do
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente e Decreto Municipal n® 9783/2025, a
firmar Termo de Colaboragio com a Associacio de Pais e Armigos dos Excepcionais - APAE, com
vigéncia de 12 meses, no valor de RS 15.398,57 (quinze mil trezentos e noventa e oito reais e
cinquenta e sete centavos), com recurso recebido através das doacdes do Imposto de renda de
pessoas fisicas e juridicas do ano de 2024, depositado no Fundo Municipal dos Direitos da Crianca
¢ do Adolescente — FMDCA, para garantir a continuidade e a qualidade dos servigos
socioassistenciais prestados pela APAE, podendo ser aditivado a critério da administragdio puiblica.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado pela resolugiio n® 07/2025 do
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente e Decreto Municipal n° 9783/2025, a
firmar Termo de Colaboragio com a Associagdo Vida e Esperanca - AVE, com vigéncia de 12
meses, no valor de R$ 15.398,57 (quinze mil trezentos e noventa e oito reais e cinquenta e sete
centavos), com recurso recebido afravés das doagdes do Imposto de renda de pessoas fisicas e
juridicas do ano de 2024, para contribuir para melhoria do servico prestado as criancas e

adolescentes em acolhimento institucional, podendo ser aditivado a critério da administracio
publica.

Art. 3°. O recurso municipal para o pagamento dos valores previsto nos Termos de
Colaboracdo, advira do orcamento geral do municipio para o exercicio de 2025/2026, onerando a
seguinte despesa orgamentria: 07.002.08.241.0009.6.124 3 3.50.43.00.00

Art. 4°. As entidades beneficiadas deverfio atender os critérios pertinentes a formalizacio, a
execucao, a fiscalizagio e a prestacio de contas das transferéncias de recursos financeiros referidos,
em consonancia com a Lei Federal n° 13.019/2014 de 31 de julho de 2014, Decreto Municipal sob
n° 6330/2017 e demais normas aplicadas 4 matéria.

Art. 5° As entidades deverdio prestar contas dos recursos repassados junto ao Sistema
Integrado de Transferéncia — SIT, nos termos da Resolugdo n® 028/2011 de 06 de outubro de 2011 e
Instrucio Normativa n® 061/2011 de 01 de dezembro de 2011 emitidos pelo Tribunal de Contas do
Estado do Parana.
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Art. 6°. A subvengio concedida nos termos desta Lei ficard sujeita a fiscalizagdo e controle
pelo gestor, nos termos do inciso VI do artigo 2° da Lei Federal n° 13.019/2014 e inciso IX do artigo
3? do Decreto Municipal sob n° 6330/2017, que devera cumprir as obrigagdes previstas no artigo 61
€62 da Lei Federal sob 0° 13.019/2014 e artigo 44 do Decreto Municipal sob n° 6330/2017.

Art. 7°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Pago Municipal Hiro Vieira, 22 de outubro de 2025.

Lk

£ ROBERTO MENDES !
FEITO MUNICIPAL
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1- DADOS CADASTRAIS DA ENTIDADE PROPONENTE

Nome da Entidade Proponente CNPJ

ASSOCIACAO VIDA E ESPERANCA 08.616.560/0001-87
“Endereco = ~ CEP

Rua Juventino Baraldi 259 87.160-000

Telefone Fax E-mail Institucional
(44)32454895 ()  vecasalar@gmailcom

Banco N° agéncia N° conta corrente

BANCO DO BRASIL 773-0 18.046-7

Nome do Responsavel Legal da Entidade Proponehte

_Fernando Sirena Vandresen

Fungao RG CPF

Presidente 69394647 036.982.289-71

Telefone Celular E-mail
(44)32451080  (44) 9.9126-5980  vecasalar@gmail.com

Endereco Residencial

Rua Falcao.15-casa 110 Cond Guacu Eco Park Residence - Centro- Mandaguacu

Telefone  Celular ~ E-malil

44 — 3245-4895 44-9 8418-4103 vecasalar@gmail.com

Nome do Responsavel Técnico pela execugdo do projeto

_Helena de Oliveira de Souza Bandeira

Funcao RG CPF

Assistente Social . 20 556.728-9 SESP/SP 131.377.798-63

Telefone Celular E-mail institucional
(44)32454895  (44)98839-6022 =~ vecasalar@gmaicom
Formacao N° de registro no Consetho
Servigo Social Profissional

CRESS:10.627
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5 ASSOCIACAO VIDA E ESPERANGA

PLANO DE ACAO

2. CARACTERIZACI\O DA ENTIDADE
Breve Histérico

A Associagdo Vida e Esperanga do Municipio de Mandaguacu é uma
instituicao socioassistencial, sem fins lucrativos e de direito privado, de carater
assistencial, de duracio indeterminada. regida pelo presente Estatuto e pelas
demais disposicées que the forem aplicadas com sede e foro na cidade e comarca
de Mandaguagu, Estado do Parana, na Rua Juventino Baraldi n® 259, Centio.
CEP 87160-000, CNPJ 08.616.560.0001/87

O Abrigo Institucional atende criangas e adolescentes de 00 a 17 anos e 11 meses
do sexo feminino, e cnancas e adolescentes do sexo masculino de 00 aos 11 anos
e 11 meses de idade, em situagdo de abandono, abuso sexual. maus tratos,
violéncia familiar que se encontra em situacao de risco. O atendimento é em
regime excepcional, provisorio e transitério obrigatoriamente encaminhados por
intermeédio dos Conselhos Tutelares de Ourizona, Sao Jorge do lvai e
Mandaguagu ou pelo Poder Judiciario desta Comarca.

A capacidade & de 17 abrigados, onde & desenvolvido um programa de
acolhimento institucional, oferecendo atendimento especializado em carater como
moradia provisoria até que seja viabilizado o retorno a familia de origem ou. na
sua impossibilidade 0 encaminhamento para familia substituta. Q periodo maximo
de acolhimento é de dois ancs, como previsto no Estatuto da Crianca e do
Adolescente no que concerne a sua atuacao. A Associacdo Vida e Esperanga
conta com o apoio de 08 educadoras/cuidadoras responsaveis pelo acolhimento
dos acolhidos e manutencado da casa Possul uma coordenadora e equipe técnica
composta por Assistente Social e Psicologo, responsaveis pelos
encaminhamentos e atendimentos dos acolhidos e familiares no objetivo de
garantir os direitos e protecao das criangas.

Finalidade Social: Abrigar criangas e/ou adolescentes, sob medida protetiva de
Abrigo, com os direitos violados, encaminhadas pelo Conselho Tutelar e Vara da
Infancia ¢ Juventude, oferecendo-lhe: protegac em moradia dentro de um clima

residencial, alimentacao e vestuario.



4
poVtae,

%

ASSOCIACAO VIDA E ESPERANCA
CNPJ 08.6816.560/0001-87
RUA JUVENTING BARALDI 258 - CENTRO
MANDAGUAGU - PARANA - CEP 87160-000
FONE: (44) 3245 4895 / (44) 98839-6022

&Y

L7 3
1 g(
wand

i1 13V

3. DIAGNOSTICO

Diante do crescimento populacional no municipio de Mandaguacu/PR, é possivel
destacar inumeras situacdes gque ocasionam a ruptura dos vinculos familiares tais
como, a inversao de valores, transferéncia de responsabilidades e o uso de
substancias psicoativas dos pais efou familiares. Podem ser destacadas como
principais causas do acolhimento institucional, a negligéncia, o abandong, a
violéncia em seus diversos aspectos (fisica. sexual e psicologica) gue resultam no
rompimentoc dos vinculos familiares e o posterior encaminhamento dessas
criangas e adolescentes para o servico de acolhimento. O servigco de acolhimento
do municipio € realizado por entidade nao governamental e mantido com recursos
atraves de convénio municipal dos trés municipios pertencentes a comarca do
municipio de Mandaguacu. Devido a populacao de menor poder aquisitivo,
residirem em bairros afastados, por vezes dificultam os acompanhamentos da
rede de protecio, bem como, o acesso aos alguns servigos basicos de protecao.
aumentando consideravelmente os casos de violagao de direitos contra criancas
€ adolescentes. Embora, a familia € considerada a primeira instituicéo na vida de
uma crianga e possuir grande responsabilidade para com a infancia e
adolescéncia, esse publico ainda sao as maiores vitimas da famihar, afetando
diretamente no desenvolvimento na qualidade de vida. Nao se trata apenas de
violéncias fisicas e psicologicas, mas a falta de atencao, carinho, cuidados
basicos, como alimentagéo, higienizagao, frequéncia escolar, ambiente insalubre
acaba por negligenciar os direitos previstos no ECA. Ressaltando que esses sao
0s principais motivos que levam o Poder Judiciario e o Conselho Tutelar, a decidir
pelo acolhimento institucional. Geralmente ha um historico familiar de abandonaos,
negligéncias, violéncia sexual, violéncia fisica. entre outros. e gue criancas e
adolescentes se encontram em diversas situacoes dificeis. Apesar do trabalho
realizado pela rede de protegdo, o municipio ainda precisa de politicas publicas
efetivas para dar suporte as familias. como enfrentamento da vulnarabilidade
mediante o fortalecimento de vinculos familiares. mais acesso as vagas em
Escolas e que, atendam em periodo integral, CMEIS, entre outros

Na Instituicdo sdo realizados atendimentos pela equipe técnica Assistente Social
e Psicologo, em atividades pedagogicas internas elaboradas pela equipe para que
sejam desenvolvidas pelas educadoras e cuidadoras, com objetivo de foi possivel

identificar algumas situacoes para condugao e direcionamento as mudangas na
atuacao social e educativa institucional
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O referido Recurso do FMDCA (Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente ¢ proveniente de doagbes do Imposto de Renda e sera
de extrema importancia a instituicao, pois vira de encontro as necessidades basicas
€ momentaneas, elencadas assim, as demandas descritas para apreciacao atraves

do plano de agdo e do plano de aplicacao

4 OBJETIVOS:

4.1 OBJETIVO GERAL:

Contribuir para melhoria do servico prestado as criangas e adolescentes em
acolhimento institucional, a partir de apoio financeiro para aquisicao de itens que
otmizem e garantam melhor desenvolvimento das atividades internas

4.2. OBJETIVOS ESPECIFICOS:

e Cooperar para melhoria dos servicos ja realizados na instituicao
proporcionando melhor qualidade de vida e bem estar aos acolhidos que

necessitam do servico de acolhimento oferecido pela entidade:

* Ampliar e promover a qualidade no servico de acolhimento a partir de

aquisicao dos itens descritos no projeto, como materias de consumo e
materias permanentes

5. ITENS A SEREM ADQUIRIDOS COM O PROJETO

e 3 Cadeiras para escritorio:

1 jogo de Sofa;
» Uniformes para cuidadoras e equipe tecnica;
» 1 Forno microndas / 1 fogado/semi insutral (completo) semi industrial:

e 1 Televisor:

e 1 Mini Parquinho (grama sintética. escorregador, cavalinho), efc;

¢ 1 Cadeirinha infantit e 1 acento de elevacgao para veiculo.
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6. JUSTIFICATIVA:

Em sintese, a aquisicao dos itens sera de extrema relevancia para um melhor
desempenho das atividades internas realizadas na Instituicdo, que contara com as
seguintes aquisicoes:

v utensilios para cozinha como: 01 microondas, 01 fogdo semi-industrial
completo, para contribuir com o desempenho das tarefas diarias
desenvolvidas pelas colaboradoras, uma vez que os itens que estdo em uso
naoc se encontram em bom estado de conservacao.

¥ 03 Cadeiras para o escritorio para um melhor desempenho das atividades
diarias da equipe tecnica, pois as cadeiras atuais apresentam problemas
devido ac desgaste peio tempo de utilizacao.

¥ 01 aparelho de TV que sera utilizado em atvidades pedagodgicas (sessao
pipaca) com filmes educativos aos finais de semana.

v Jogo de sofa que ira proporcionar mais conforto e bem estar durante o
periodo de atividades e de descanso dos acolhidos.

¥ 01 mini parque infantil garantindo assim momentos de entreterimento. que
irao contribuir na melhoria das atividades recreativas das criangas,
contribuindo para o desenvolvimento e qualidade de vida.

v Aqguisicdo de cadeirinhas e acento de elevacao. A instituigao adiquiriu um
véiculo através de doacdo da Binacional e os itens de seguranca infantis
visa oferecer maior seguranca as criancas durante o transporte.

v Uniformes com o objetivo de manter a identificacdo dos funcionarios com
igualdade social, garantindo o ambiente de trabalho prafissional organizado

Contudo, a instituigdo, tem por objetivo, através desse projeto, realizar a execucao
das metas propostas para a utilizacao do recurso, visa atender as demandas que
se fazem necessarias a Instituicdo ne momento. Pois. o acolhimento institucional
nao e somente um espaco fisico, & um lugar onde as criancas e os adolescentes

encontram apoio emocional. desenvolvimento pessoal e oportunidades de
reconstruir suas vidas.
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7. Publico atendido:

Criangas e adolescentes de zero a 17 anos e 11 meses do sexo feminino, e
criancas e adolescentes do sexo masculino do zero aos 11 anos e 11 meses de
idade.

8. Metodologia

ETAPA/FASES

o S

. Metas | Descricdo das metas a serem realizadas

P 01 Atender as necessidades basicas rotineiras da entidade:;

 SES——| | = s e e e ————— e e ———— e
|

: 02 Cooperar para melhoria dos servicos ja realizados na instituicao; i

; Promover bem estar ao acolhidos durante sua permanencia no servigo de (

{ 03 acolhimento, a partir de aguisicao de materias de consumo e materias ;

’ permanentes. ‘

|

04 Educar e conscientizar as criangas, com atividades de interagao, trabalhando no ;

|

]

coletivo. ‘-

9. PERIODO DE EXECUCAO DO PROJETO

INICIO DA EXECUCAO | FIM DA EXECUGAOQ

Novembro/2025 Novembro/2026

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Més/ ano ! Valor do repasse

Novembro/2025 R$15.398,57
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11. VIGENCIAS

Termo de Parceria do recurso praviniente do FMDCA (Fundo Municipal dos
Direitos da Crianca e Adolescente), com vigéncia de novembro de 2025 até

novembro de 2026, totalizando o valor de RS 15.398,57 (quinze mil trezentos
€ noventa e oito reais e cinquenta e sete centavos).

12. PLANO DE APLICAGAO

' Classificacdo Orcamentaria Natureza Da Despesa Valor Anual

1»-—“-—;7_. ettt et e e 4 e e e -—-;4_—.— e — -— R N .{_ e —— - e ot e - -—

| 4.4.90.52.42 Mobiliario em geral R§ 4.354.,00

| [ — £

é i

| 33903023 . Uniformes, tecidos e aviamentos RS 2.545 57 r

L — I o

: | ‘

i 44905212 : Aparelhos e Utensilos Domésticos | RS 5.899,00

-

J 3.3.90.30.14 | Material educativo e esportivo RS 2.000,00

| 4.4.90.52.99 Outros materiais permanentes R$ 600,00
TOTAL R$ 15.398,57

13. PRAZO

Serao realizadas as devidas prestagoes de contas de modo mensal ao

concedente com analise da documentacio probatoria, atraves do sistema de

prestacao de contas do Tribunal de Contas do Parana, sempre se guiando pela

legislagéo vigente.

Mandaguacu/Pr, 23 de setembro de 2025

sen
Presidente Institucional



APAE

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mandaguacu - PR
ESCOLA PELICANOD EDUCACAD INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAGAD ESPECIAL

PLANO DE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS DA ENTIDADE PROPONENTE
[ NOME DA ENTIDADE PROPONENTE - -
APAE ~ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS |
79.869.954/0001-95
EXCEPCIONAIS DE MANDAGUAGU

i

ENDERECO: ' CEP: ’5

| 1

Rua Sao Vicente 350 87.160-000 ;

5 TELEFONE -  E-MAIL INSTITUCIONAL ]

|
|
!

(44) 3245-1642 f(nanceiro@apaemandaguacu org.br

NOME DO RESPONSAVEL LEGAL DA ENTIDADE PROPONENTE
Rafael Cardoso Vieira

e b b

FUNCAO: | RG: CPF:
Presidente ( 65369591 1 008.089.129-25
' TELEFONE I  CELULAR ' E-MAIL
(44) 3245-1642 | (44) 99737-9315 rafael@motortight com.br ;
L — - 1 ‘ S

CONTA CORRENTE: ’ ' N |
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MANDAGUACU !
BANCO DO BRASIL

AGENCIA 0773-0 / CONTA CORRENTE 33.781-1

2 CARACTERIZACAO DA INSTITUICAO:

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) & uma Instituicao
socioassistencial sem fins lucrativos. fundada em Assembleia em 23 de agosto de 1988
que atua nas areas de satde. educacéo e assisténcia social de forma gratuita, planejada e
continua para pessoas com deficiencia intelectual, pessocas com Transtornos do
Neurodesenvalvimento eloy multiplas deficiencias, seus familiares e cuidadores
Atualmente a Instituicdo atende aproximadamente 150 pessoas de ambos os sexos. que
enfrentam desafios fisicos. psicologicos e sociais. No ambito da Politica de Assisténcia
Social, a APAE executa o Servigo de Protecao Social Especial para Pessoas com
Deficiéncia, Idosas e suas familias, bem como projetos voltados para os usuarios e seus
familiares, de forma integrada com as politicas setoriais, em consonancia com as

legislag6es que orientam a Assisténcia Social no ambito municipal, estadual e nacional.

APAE - Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mandaguagu | CNPJ: 79.869.954/0001-95
Rua Sao Vicente, 350 - Vila Alto Da Gléria | CEP: 87160-260 | Mandaguacu - PR

(Hu) 32u5-1642 apae mandaguacu Apae Mandaguacu mandaguacua dpaepr.org.br



APAE

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mandaguacu - PR
LSCOLA PELICANO EDUCACAQ INFANTILE ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCACAQ ESPECIAL

3. DESCRICAO DO PROJETO:
TITULO DO PROJETO

|‘ PERIODO DE EXECUCAD |
— — -
Atendimento a pessoas com ‘ INICIO ; TERMINO 1
|
Deficiéncia | NOVEMBRO DE 2025 | NOVEMBRO DE 2026
IDENTIFICACAO DO OBJETO: -

Otimizar os servicos, programas e projetos executados pela APAE de Mandaguacu, no
ambito da Politica da Assisténcia Social.

PUBLICO ALVO: ' T

s a5 : |
142 Pessoas com deficiéncia intelectual, transtorno do neurodesenvolvimento efou ;

multiplas deficiéncias. ;

|
|
:

4. JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

O recurso disponibilizado pelo Fundo da infancia e da Adolescéncia - FIA, para a APAE de
Mandaguacu, sera voltado Para a melhoria da qualidade de vida das criangas e
adolescentes com deficiéncia Intelectual, transtornos do desenvolvimento e/ou multiplas
deficiéncias, por meio de atendimentos em grupo, organizados em formato de oficinas de
convivéncia. Por se tratar de um publico que, em sua maioria, se encontra em situacao de
vuinerabilidade social, as acoes serao desenvolvidas pela Entidade, tendo em vista a
importancia da convivéncia familiar e comunitaria. da protec@o, do acolhimento. do

desenvolvimento pessoal, da autonomia. do protagonismo e do sentimento de
pertencimento.

usuarios. a capacidade de viver e Interagir com outras pessoas. fortalecendo o trabalho em
grupo, o respeito as diferencas e a tolerancia. Alem disso, tém como objetivo a prevencao
do bullying, bem como a promocao de habilidades manuais. culturais, cognitivas e motoras,
alem de favorecer o desenvolvimento da concentragdo, atencdo planejamento e outras
capacidades individuais.

Nesta perspectiva, ocorrerao oficinas de jardinagem, pintura em tela e jogos lidicos, que
atenderao 50 ususrios da Entidade, com idades entre 6 e 17 anos, sendo realizadas as
tercas e quintas-feiras. e as quartas e sextas-feiras. nos periodos matutino, das Sh as

10h30. e vespertino, das 14h30 as 16h, em contraturno escolar. Os encontros serdo
divididos de acordo com a faixa etaria.

regras simples (ludico-motores), jogos de cores e emocgoes.

APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepéionais de Mandaguagu | CNPJ: 79.869.954/0001-95
Rua Sédo Vicente, 350 - Vila Alto Da Gloria | CEP: 87160-260 | Mandaguacu - PR
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APAE

Associacgdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mandaguacu - PR
ESCOLA PELICAND EDUCACAQ iNFANTILE ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAGAO ESPECIAL

5. OBJETIVO:

Promover a meihoria da qualidade de vida das pessoas com deficiéncia. Pessoas com
Transtornos do Neurodesenvolvimento, e/ou multiplas deficiéncias. seus familiares e
cuidadores.

5.1 OBJETIVOS ESPECIFICOS:

ePromover a liberdade. o respeitc e a dignidade de criangas e adolescentes com
deficiéncia;

eEstimular a autonomia. a criatividade € a meihoria da qualidade de vida:

eDesenvolver acées especializadas para a Superacao de situagGes violadoras de direitos.

8. METODOLOGIA:

O recurso disponibilizado sera utilizado a partir de novembro de 2025, com a finalidade de
contribuir para a melhoria da qualidade do atendimento prestado as criancas e
adolescentes com deficiéncia intelectual, transtorno do desenvolvimento e/oy multiplas
deficiéncias. Para tanto, sera realizada a aquisigao de materiais de custeio, como géneros
alimenticios, produtos de limpeza e material educativo e esportivo, destinados as oficinas
de convivéncia. As atividades das oficinas de convivéncia Jardinagem, pintura em tela e
Jogos lidicos, serdo realizadas as tercas e quintas-feiras, bem como as quartas e sextas-
feiras. nos periodos matutino das Sh &s 10h30 e vespertino das 14h30 as 16h. em
contraturno escolar, para 50 usuarios com idades entre 06 e 17 anos. acompanhados pela
Entidade. Os encontros serao divididos de acordo com a faixa etaria dos participantes. com

base em evidéncias cientificas, fundamentadas em livros. revistas, artigos e legisiagtes
pertinentes.

APAE - Associagao de Pais Amigos dos Excepcionais de Mandaguagu | CNPJ: 78.869.954/0001-95
Rua Sdo Vicente, 350 - Vila Alto Da Gléria | CEP- 87160-260 | Mandaguagu - PR
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APAE

Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mandaguacu - PR
ESCOLA PELICANO EDUCA(_;E\O INFANTILE ENSINO ¥ UNDAMENTAL NA MODALIDADE LDUCACAQ ESPECIAL

6.1 Metas:

Garantir o atendimento a 50 usuario nas oficinas de convivéncia;
Promover a capacidade de viver com outras pessoas,

Fortalecer o trabalho em grupo;

Desenvolver o respeito a diferenca e a tolerancia;

Fortalecer a Solidariedade: Ajudar e colaborar com os outros;
Prevenir e combater o bullying:

Desenvolver habilidade manuais e culturais:

Desenvolver habilidades cognitivas e motoras (Pintura/ jardinagem):
Trabalhar a coordenacao motora fina (movimentos precisos das maos):
Estimular a concentragdo, atencio, percepcao visual e planejamento:
Fortalecer a autoestima e a confianga (Pintura/ jardinagem);
Gerar senso de reahzacao;

Promover a valorizacao das capacidades individuais;
Desenvolver o senso estético e cultural;

Estimular nocées de cor. forma, composicdo e arte;

Incentivar referéncias a artistas, estilos e movimentas culturais:

Assegurar a infraestrutura adequada para a realizacéo das oficinas.

6.2 - Execucdo das Atividades

A aplicacao dos recursos provenientes do FIA ocorrera de maneira planejada, com base

Nnos principios da transparéncia, legalidade e economicidade com a seguinte finalidade:

Pagamento dos materiais de consumo: Alimentacao, limpeza e produtos para as
oficinas de convivéncia: Jardinagem, pintura em tela e Jjogos ludicos

APAE - Associacho de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mandaguagu | CNPJ: 79.869.954/0001-05

Rua Sido Vicente, 350 - Vila Alto Da Gidria | CEP: 87160-260 | Mandaguacgu - PR
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APAE

Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mandaguacu - PR
ESCOLA PELICANO EDUCACAQ INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCACAD ESPECIAL

7. CRONOGRAMA:

ACOES MESES

Nov | Dez | Jan | Fev | Mar Abr | Mai | Jun | Jul Ago | Set | Qut | Nov

5 |25 | 26| 26 | 26 | 26 | 26 | 26 | 25 2 | 26 | 28| 25
Aguisicdo de alimentos X
Aquisicdo de produto %
de limpeza
Aquisicao para oficinas
Jardinagem;
Pintura em tela; X
Jogos Ludicos
Oficinas de

. X X | X X X X X XXX x|x|x
convivéncia
Prestacéo de contas X
8. VIGENCIA:
INICIO | FIM
NOVEMBRO DE 2025 NOVEMBRO DE 2026
9.CRONOGRAMA:
MES/ANO VALOR DO REPASSE
NOVEMBRO DE 2025 R$15.398 57

APAE - Associacio de Paig e Amigos dos Excepcionals de Mandaguagu | CNPJ: 79.869.954/0001-95
Rua 340 Vicente, 350 - Viia Alto Da Gléria | CEP: 87160-260 | Mandaguacgu - PR
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APAE

Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mandaguacu - PR
ESCOLA PELICANO EDUCACAD INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCACAQ ESPECIAL

10. PLANO DE APLICACAO:

CLASSIFICAGAO NATUREZA DA DESPESA VALOR ANUAL
ORGAMENTARIA
GENEROS DE
3.3.90.30.07 ALIMENTAGAO R$3.398,57
MATERIAL DE LIMPEZA E
3.3.90.30 22 PRODUCAO DE R$3.000.00
HIGIENIZACAO
33,9030 31 SEMENTES. MUDAS DE R$3.200,00
PLANTAS E INSUMOS.
3.3.90.30.19 MATERIAL DE
CONDICIONAMENTO E R$ 800.00
EMBALAGEM
3.3.90.30 14 MATERIAL EDUCATIVO E RS 5000.00
ESPORTIVO
VALOR TOTAL: R$15.398,57

Nestes termos,

Pede deferimento.

Mandaguagu, 19 de Setembro de 2025.

APAE - Associagio de Pais e Amigos dos Exce
Rua Sao Vicente, 350 - Vila Alto Da

{ti) 32451642

apae_mandaguacu

Rafael f_‘..afdoso Vieira
_~PRESIDENTE

Apac Mandaguagqu

pcionais de Mandaguagu | CNPJ: 79.869.954/0001-95
Gloria | CEP: 87160-260 | Mandaguacu - PR

mandaguacu@apaepr.org.br




£y Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
. ESTADO DO PARANA

Page Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bemardine Bogo, 175 - Vila Bemadino Bogo - Caixa Postal 81 — CEP 87160-266
Fone: (44) 3245-8400
CNPJ 76.285 329,0001-08
wWww mandaguacu pr.gov.br

PEDIDO DE CELEBRACAO DO TERMO DE COLABORACAO COM A
ASSOCIACAO VIDA E ESPERANCA - AVE

De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social.
Para: Prefeito Municipal.

José Roberto Mendes

Senhor Prefeito Municipal,

Em atendimento a Resolugiio n® 07/2025, aprovada pelo Conselho Municipal dos
Diretos da Crianga e do Adolescente - CMDCA, requerendo a celebragdo do Termo de
Colaboragdo. com recurso recebido atraves das doagdes do Imposto de renda de pessoas
fisicas e juridicas do ano de 2024, depositado no Fundo Municipal dos Direitos da Crianga
¢ do Adolescente - FMDCA. solicita-se a formalizacio da parceria, com a entidade
Associagdo Vida e Esperanca — AVE de Mandaguagu/Pr, nos moldes da Lej 13.019/2014.
Venho. por meio deste, soljcitar o presente conforme abaixo descrevo.

A AVE ¢ uma associacdo civil sem fins lucrativos, de cardter assistencial, que
abriga criangas ¢ adolescentes encaminhados pelo consetho tutelar e pela vara da infancia
¢ da juventude. que tem seu direito violado ¢ encontram-se em situagio de risco,

Em nosso municipio, sabe-se que a AVE de Mandaguagu, responsavel pela gestao
do abrigo institucional, é a inica entidade que presta esse tipo de servigo, sendo de grande
colabora¢do para o ente publico, que sozinho nio supre essa  necessidade
mandaguaguense.

Nesse sentido, o Secretario de Assisténcia Social vem por meio deste Justificar o
Termo de Colaboragio que devera seguir o artigo 31 da lei 13.019/2014 adotando-se a
modalidade de inexigibilidade de chamamento piblico, posto a ser a unica entidade a
prestar esse servigo especifico em nosso municipio,

Pelo presente solicitamos a vossa excelencia autorizagdo para abertura de
procedimento administrativo para celebragao de Termo de Colaboragio com a AVE,
considerando a demanda existente em nosso municipio.

Mandaguagu/Pr, 06 de outubro de 2025,

César Augusto Ribeiro

Secretdrio Municipal De Assisténcia Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAI
Rua Juvento Baraldi, 270 - CLP 87160-274
Fone: (44) 3245-2312
gestorasitemandaguaca pr gov.br

“
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PEDIDO DE CELEBRACAO DO TERMO DE COLABORACAO COM A
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS - APAE

De: Seerctaria Municipal de Assisténcia Social
Para: Prefeito Municipal.

José Roberto Mendes

Senhor Prefeito Municipal,

Em atendimento a Resolugio n® 07/2025. aprovada pelo Conselho Municipal dos
Diretos da Crianga ¢ do Adolescente - CMDCA, requerendo a celebragdo do Termo de
Colaboragdo. com recurso recebido atraves das doagdes do Imposto de renda de pessoas
fisicas e juridicas do ano de 2024, depositado no Fundo Municipal dos Direitos da Crianga
e do Adolescente - FMDCA. solicita-se a formalizacdo da parceria, com a entidade
Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepeionais - APAE de Mandaguagu/Pr. nos moldes
da Lei 13.019/2014. Venho, por meio deste, solicitar o presente conforme abaixo
descrevo.

A APAE ¢ uma entidade filantropica destinada a promover acoes de inclusio
social, prevengio, orientagdo, defesa de direitos, melhoria da qualidade de vida, dentre
outros, para as pessoas com deficiéneia.

Em nosso municipio, sabe-se que a APAE de Mandaguagu, mantencdora da escola
de Educagio Especial Pelicano & a unica que presta tal servigo, sendo de grande
colaboragdo para o ente publico que sozinho nio supre essa necessidade.

Nesse sentido, o Secretdrio de Assisténcia Social vem por meio deste justificar o
Termo de Colaboracio que deverd seguir o artigo 31 da lei 13.019/2014 adotando-se a
modalidade de inexigibilidade de chamamento publico, posto a ser a dnica entidade a
prestar esse servigo especifico em nosso municipio.

Pelo presente solicitamos a vossa excelencia autorizagdo para abertura de
procedimento admuimistrativo para celebragdo de Termo de Colaboragdo com a APAE,
considerando a demanda existente em nosso municipio.

Mandaguagu/Pr, 06 de outubro de 2025.

César Augusto Ribeiro

Secretario Municipal de Assisténcia Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Juvenuno Baralds, 270 - centig - Caxu Postai §1 - CEP 87160-274
Fone: (44) 3245.2312
soetali mandaguacu pr gov.br



. *"} _ CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO
N ADOLESCENTE
Rua Benicio Moreira Niza n® 114 - Centro
Email' sociaimgeu@hotmail.com

FONE (44) 32452754 - CEP 87 160.256 - Mandaguacu/PR

RESOLUGAQ N° (7/2025

SUMULA: Aprovagoes dos Planos de Agoes e destina¢ao de recursos depositados no
FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Mandaguagu -
PR, referentes aos anos de 2023 & 2024.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA, no uso das atribuicdes que lhe confere a Lei n® 743 de 28 de dezembro de
1990, allerada pela Lei n° 2286/2023 e, considerando o deliberagdo em plenaria
realizada em 23 de setembro de 2025,

RESOLVE:

AN.1° - Aprovar 0s Planos de Agoes da AVE - Associagao Vida e Esperanga e de APAE
— Associacac de Pais e Amigos dos Excepcionais e destinar o recurso depositado do
FMDCA (Fundo Municipa! dos Direitos da Crianca ¢ do Adolescente) ne valor total de
RS 30.797,14, sendo partilhado o valor de R$ 15.398,57 para cada entidade.

Art.2° - Esta resolucdo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Mandaguagu, 23 de setembro de 2025.

FERNANDO HENRIQUE RODRIGUES

Presidente do CMDCA r::t;u.ai — JT.‘:;
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DECRETO N 97832025

Sumulba: Homologa a Resolucao do (€ anmseibo
Municipal dos Dirctos da ¢ rianga ¢ do
Adolescente - CNVIDO A de Mandaguaca Pr ¢
da outras providéncias.

O Prefeito Mumcipal de Mandaguagu. Fstado do Parana, o S José Roberto
Mendes, no uso de suas at huioes gue The sao confendas petoan. 349 Inciso Hoe IV da

Let Organmica do Munwipio,

DFCRET A

vt 17 Pelo presente decreto fica homo opada a Resolugao n 07 2025 aprovada
pelo Conseltho Mumcipal dos Diretos da ( ranga ¢ do Adolescente - CMDCA de
Mandaguagu Pr. gue pactua os criterios para celebracio das parcenas na medahdade
Fermo de Colaboragio, entre a Secretania Mumcipal de Assistencia Social ¢ as | nitrdudes
ou Organizagaes de Socedade ¢ il

Art 2% Aprova o Plane de Acio para o ano de 2023 2026 dx Assaciacao Yida ¢
Esperanga - AVE ¢ du Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excepeionais - APAE, o
recurso receido atraves das doagoes do Imposto de renda de pessoas fisicas ¢ jaridicas

do ano de 2024, depositado o Fando Munic pal dos Direntos da ¢ nanga ¢ do Adolescente

FMDC A no vator total de RS 30.797.14 sendo partfh

adoo valor de RS 15,398,587 P
cada entidade

Art 3" [ ste decreto entra em vigor na duta de sua publicacio,

)\I.nu[.t,i-‘u.u,u Pr. 01 de outubro de 2025
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i@* PREFEITURA DE

w MANDAGUACU

Memorando 5- 10.560/2025

De:  Fernando R. - PGM
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 16/10/2025 as 10:39:43

Setores envolvidos:

GAB, PGM, CCAS, Conv

Termo de Colaboragao - APAE

Segque parecer.

Anexos:
parecer__inexigibilidadeuchamamento_publico_TERMO_COLABORACAOﬂFMDCAﬁAF’AE.pdf

1Doc

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hiips://mandaguacu. tdoc.com.briverificacas/3C03-6AE2-E2BT7-187C e informe o codigo 3CO3-GAEZ-E2B7-187C

Assinado por 1 pessea: FERNANDO CESAR ROCCO



re Prefeitura do Municipio de Mandasuacu
isierie ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

PROCURADORIA E ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Ref.: Memorando 10.560/2025

1- RELATORIO

Trata-se de procedimento administrativo interno remetido a esta
Procuradoria Juridica, para parecer, pelo qual a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por seu
secretdrio, almeja, com sustentacio na Lei Federal n® 13.019/2014 e Decreto Municipal n°
6.330/2017, a cclebragdo dc termo de colaboragio com a cntidade ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MANDAGUACU - APAE, por meio de inexigibilidade de
chamamento piiblico, na medida em que, segundo o orgdo solicitante, seria a entidade a tnica a

prestar os servigos cspecificos em nosso municipio.
Foram anexados os seguintes documentos ao processo, essenciais a andlise Jjuridica:
a) Pedido de celebragdio de parceria do érgio interessado:
b) Plano de trabalho e aplicagio;
¢) Parecer contabil indicando previsio orcamentaria;
d) Parecer final do 6rgfo técnico.
E o breve relatério.

Il - FUNDAMENTACAO

DOS LIMITES PARA ANALISE JURIDICA

Para verificar a validade das assinaluras, acesse https://mandaguacu.1doc.com.briverificacac/3C03-6AE2-E2B7-187C e informe o cédige 3C03-6AE2-E2B7-187C
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

A presente manifestagdo juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no
controle prévio de legalidade. Dcssa mancira, niio ha determinagdo Jegal a impor a fiscalizagio
posterior de cumprimento dc recomendacdes feitas pela unidade juridico-consultiva. Além do
mais, na eventualidade de o administrador ndo atender as orientagdes do ()rgéo Consultivo, deve
justificar nos autos as razdes que embasaram tal postura, nos termos do art. 50, VII, da Lei n°
9.784, de 29 de janeiro de 1999,

Regsalte-se que o exame aqui empreendido se restringe aos aspectos juridices do
procedimento, cxcluidos, portanto, aqueles de natureza eminentemente téenica, o que inclui o
detalhamento do objeto da parceria, suas caracteristicas, requisitos e especificacdes. Com relacdo a
esses dados, parte-se da premissa de que a autoridade competente se municiard dos conhecimentos

técnicos imprescindiveis para a sua adequacio,
Feita a ressalva, passa-se a analise estritamente juridica do presente processo.

DA PARCERIA ADOTADA E DA HIPOTESE DE INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PUBLICO

A Lei 13.019/2014 institui normas gerais para as parcerias entre a administragio piblica
¢ organizagdes da sociedade civil, em regime de matua cooperacdo, para a consecucdo de
finalidades de interesse publico ¢ reciproco, mediante a execucdo de atividades ou de projetos
previamente estabelecidos em planos de trabalho inscridos em termos de colaboragdo, em termos de

fomento ou em acordos de cooperacéo.

Especificamente em relagdo ao caso em voga, a Lei 13.019/2014, em seu art. 2°, inc.
VII, conceitua o termo de colaboracio como sendo o “instrumento por meio do qual sdo

formalizadas as parcerias estabelecidas pela administragdo publica com organizacées da
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sociedade civil para a consecucio de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pela

admini

stracdo publica que envolvam a transferéncia de recursos financeiros”

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://mandaguacu. 1doc.com.briverificacac/3C03-8AE2-E2B7-187C & informe o codigo 3C03-6AE2-E2B7-187C




Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX {44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

Segundo ainda o previsto no artigo 24 da Lei 13.019/2014, via de regra, a celebragio de
termo de colaboragdo ou fomento deve ser precedida de procedimento préprio ¢ regular de
chamamento piblico destinado a selecionar as organizagdes da sociedade civil que tornem mais

eficaz a execucdo do objeto.

Vejamos o texto na integra, in verhis:

“Art. 24. Exceto nas hipéteses previstas nesta Lei, a celebragio de colaboracio on de Sfomento sera
precedida de chamamento piiblico voltado a selecionar organizacoes da sociedade civil gue tornem mais

¢ficaz a execugdo do objeto.”

Ao tratar sobre as excegdes a essa regra, tem-se as previsdes presentes no 31 da mesma

lei, que tratam das hipéteses de inexigibilidade de realizagdo do chamamento, respectivamente:

“Art. 31, Sera considerado inexigivel o chamamento piiblico na hipotese de inviabilidade de competicdo
entre as organizagoes da sociedade civil, em razdo da natureza singular do ohjeto da parceria ou se as
metas somente puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quundo:

O objeto da parceira constituir incumbéncia prevista em acordo, ato ou compromisse inlernacional,
no qual sefam indicadas as instituicoes que utilizardo os recursos:

1I- 4 parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil que esteja autori-ada em
lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficiaria, inclusive quando se tratar da
subvengdo prevista no inciso I'do § 3°do art. 12 da Lei n° 4.320. de 17 de mar¢o de 1964, observando o
disposto no art. 26 da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000,

{Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)”

Desta forma, no que diz respeito a possibilidade de inexigir a realizagdo do chamamento

(artigo 31), isto serd possivel se a situacdo de fato se amoldar as seguintes situacdes:

1. Na hipdtese de inviabilidade de competicdo entre as organizacoes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser
atingidas por uma cntidade especifica.

2. O objeto da parceria constituir incumbéncia prevista em acordo, ato ou compromisso

internacional, no qual sejam indicadas as instituigdes que utilizardo os recursos.
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3. A parceria decorrer de transferéncia para organizacdo da sociedade civil que esteja

autorizada em lei na qual scja identificada expressamente a entidade beneficiaria.

No caso vertente, o drgdo interessado justificou a inviabilidade de competicdo entre
organizagOes da sociedade civil, conforme se verifica do Pedido de Celebragdo de Parceria e do
Parecer de Orgio Técnico, subsumindo-se, portanto, a hipdtese de inexigibilidade contida no caput
do artigo 31 da Lei 13.019/2014.

A proposito, em aplicagdo analdgica, cite-se Stumula 255 do Tribunal de Contas da
Unido: “Nas contratagdes em que o objeto sé possa ser Jornecido por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, é dever do agente publico responsdvel pela contratacio a
adogdo das providéncias necessdrias para confirmar a veracidade da documentagdo

comprobatoria da condi¢do de exclusividade .

Outrossim, o art. 35 da Lei n° 13.019/2015 prevé as providéncias indispenséveis a

instru¢do do processo tendente & formalizagio da parceria com a Administragdo Publica:

“Art. 35. A celebragio e a formalizagdo do termo de colaboracéo ¢ do termo de Jomento dependerdo da
adogdo das seguintes providéncias pela administracao piblica:

I - realizacdo de chamamento piiblico, ressalvadas as hipéteses previstas nesta Lei:

Il - indicagdo expressa da existéncia de prévia dotagido orcamentaria para execugdo da parceria;

Hi - demonstragdo de que os objetivos e finalidades institucionuis ¢ a capacidade técnica e operaciongl
du organizagdo da sociedade civil foram avaliados e sio compativeis com o objeto;

IV - aprovacdo do plano de trabalho, a ser apresentade nos termos desta Lei:

V' - emissdo de parecer de 6rgdo 1écnico da administragao piblica, que deverd pronunciar-se, de forma
expressa, a respeito:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria adotada;

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagdo, em mitua coeperagdo, da
parceria previsia nesta Lei;

¢) da viabilidade de sna execugdo, inclusive no que se refere aos valores estimados. que deverdo ser
compaltiveis com os precos praticados no mercado;

d} da verificagdo do cronograma de desembolso previsto no plano de trabalho, e se esse ¢ adequado e

permite a sua efetiva fiscalizagdo,
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c) da viabilidade de sua execugdo; (Reducdo dada pela Lei n” 13,204, de 201 5)

d) da verificacdo do cronograma de desembolso; (Reducio dada pela Lei n” 13.204. de 20] i)

e) da descricdo de quais serio os meios disponiveis a serem utilizados para a fiscalizagdo da execugdo
da parceria, assim como dos procedimentos gue deverdo ser adotados para avaliacio da execugio fisica

e financeira, no cumprimento das metas e objetivos;

N} da descricao de elementos minimos de convicedo e de meios de prova que serdo aceitos pela

administragdo puiblica na prestacio de contas:

D (Revogada) ; (Redacdo dadu pela Fei n' 13.204, de 2015)

g) da designacdo do gestor da parceria;

h) da designacio da comissao de monitoramento e avaliagdo da parceria;

1) da aprovagio do regulamento de compras e contratagoes apresentado pela organizacio du sociedade
civil, demonstrando a compatibilidade entre a alternativa escolhida e a natureza e o valor do ohjeto da
parceria, a natureza e o valor dos servicos, e as compras passiveis de contratagdo, conforme aprovado
no plano de trabalho;

Vi - emissdo de parecer juridico do orgao de assessoria ou consultoria juridica da administragdo piblica
acerca da possibilidade de celebragio da parceria, com observincia das normas desia Lei e da

legislagdo especifica.”

Pois bem.

Por primeiro, verifica-se a modalidade eleita colaberaciio como a adequada ao caso

concreto, tendo em vista a manifestacio de interesse e proposi¢do de iniciativa do ente municipal,

bem assim o fato do ajuste envolver transferéncia de recursos financeiros.

Observa-se, por segundo, que instrui o processo parccer contabil indicando previsdo

orcamentaria, bem como pedido de celebragdo da parceria e parecer do 6rgdo técnico abordando os

pontos elencados na norma acima transcrita, bem como justificando a adogdo da inexigibilidade do

chamamento pablico, atendendo aos incisos I, II. Il e V do aludido artigo 35.

Atendendo ao inciso IV, observa-se que o plano de trabalho fora aprovado pela

Administracdo conforme se denota da anexa Resolucdo emanada do Conselho Municipal de

Assisténcia Social, Decreto Municipal e do Pedido de Celebracdo da Parceria, também anexos ao

processo.
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No tocante a formalizagio da parceria, por fim, esta devera ser levada a efeito mediante

termo de colaboragdo no qual conste as clausulas essenciais do art, 42 da Lei 13.019/2014.
DA LEGITIMIDADE E QUALIDADE DA ENTIDADE

Nos termos do art. 1° da Lei 13.019/2014, as parcerias poderdo ser firmadas entre a
Administragdo Pablica e organizagdes da sociedade civil em regime de mutua cooperacio, para a
consecugdo de finalidades de interesse pablico e reciproco, mediante a execugio de atividades ou de
projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inscridos cm termos de colaboragdo, em

termos de fomento ou em acordos de cooperagio.

Por sua vez. o art. 2° seguinte conceitua o que se enquadraria como organizacdes da

sociedade civil:

“Art. 27 Para os fins desta Lei, considera-se:

! - argunizacdo da sociedade civil: (Reducdio duda pela Lei n” 13.204. de 2013)

a) entidade privada sem fins Iucrativos que ndo distribua entre os seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadorves ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualguer natureza, participagées ou parcelas
do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique integralmente na
consecugdo do respectivo objeto social, de Jorma imediata ou por meio da constituicdo de fundo

patrimonial ou fundo de reserva: (Incluido pela Lei 17 13.204. de 201 )

b} as sociedades cooperativas previstas na Lei n” 9.867, de 10 de novembro de 1999 ; as integradas por

pessoas em situacéo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social: as alcangadas por programas e a¢des
de combate d pobreza e de geracio de trabalho e renda: as voltadas para fomento, educacio e
capacitagdo de trabalhadores rurais ou capacitacio de agenies de assisténcia técnica e extensdo rural; e
as capacitadas para execugdo de atividades ou de projetos de interesse piublico e de cunho

social. (Incluido pela Lei n 13.204, de 2013)

c) as organizagdes religiosas que se dediguem a atividades ou a projetos de intervesse piblico e de cunho

social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; tIncluido pela Lei n” 13.204, de 2015) "

Com efeito, concernente ao presente caso, verifica-se do estatuto da entidade anexado

a0 processo que a mesma tem natureza de pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos
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bem assim que seu patriménio é aplicado integralmente na consecugio de seu objeto social, sem

distribuigdo de lucros ¢ dividendos a seus associados.

Assim, reputamos que a entidade se enquadra como organizagio da sociedade civil,
ostentado legitimidade, portanto, para firmar parcerias com a Administracdo Piblica com base na
Lei 13.019/2014.

III - CONCLUSAQ

Em face do exposto, manifesta-se esta Procuradoria pela REGULARIDADE
JURIDICA do procedimento submetido ao exame desta unidade consultiva. condicionada ao
atendimento das recomendagdes formuladas, ressalvado o Juizo de mérito da Administracio e os

aspectos técnicos, econdmicos e financeiros, que escapam a analise deste drgio.

E o parccer.

Mandaguagu, 16 de outubro de 2025.

Fernando Cesar Rocco

Procurador Juridico
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Setores envolvidos:

GAB, PGM, CCAS, Conv

Termo de Colaboracdo - AVE

Segue parecer.

Fernandao (

25y o 1 Pl v P28 s
Frocurador do Municiomo

Anexos:
parecer_inexigibilidade_chamamento_publico TERMO_COLABORACAQO FMDCA_AVE.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://mandaguacu. 1doc.com. br/verificacan/4209-012B-8EC2-AABO e informe o cédigo 4208-012B-8EC2-AABO

o]
Q
©
Q
14
24
<
2]
|
(@]
o]
[m}
=
et
=
o
w
w
«©
s]
w
w
]
o
-
5
Q
&
[+
B4
[
=
@
w
<<




wEs Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
—— ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

PROCURADORIA E ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Ref.: Memorando 10.562/2025

1-RELATORIO

Trata-se de procedimento administrativo  interno remetido a esta
Procuradoria Juridica, para parecer, pelo qual a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por seu
secretdrio, almeja, com sustentagio na Lei Federal n° 13.019/2014 e Decreto Municipal n°
6.330/2017, a celebragio de termo de colaboragiio com a entidade ASSOCIACAO VIDA E
ESPERANCA - AVE, por meio de inexigibilidade de chamamento piblico, na medida em que,
segundo o 6rgdo solicitante, seria a entidade a tUinica a prestar 0s servigos especificos em nosso

municipio.
Foram anexados os seguintes documentos ao processo, essenciais 4 analise juridica:
a) Pedido de celebragio de parceria do 6rgdo interessado;
b) Plano de trabalho e aplicagio;
¢) Parecer contébil indicando previsdo or¢amentaria;
d) Parccer final do 6rgio técnico.
E o breve relatorio.

IT- FUNDAMENTACAQ

DOS LIMITES PARA ANALISE JURIDICA
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A presente manifestagio juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no
controle prévio de legalidade. Dessa maneira, nio ha determinagao legal a impor a fiscalizacio
posterior de cumprimento de recomendagdes feitas pela unidade juridico-consultiva. Além do
mais, na eventualidade de o administrador ndo atender as orientacdes do ()rgéo Consultivo, deve
justificar nos autos as razdes que embasaram tal postura, nos termos do art. 50, VII, da Lei n°
9.784, de 29 de janeiro de 1999,

Ressalte-se que o exame aqui empreendido se restringe aos aspectos juridicos do
procedimento, excluidos, portanto, aqueles de naturcza cminentemente téenica, 0 quc inclui o
detalhamento do objeto da parceria, suas caracteristicas, requisitos e especificagdes. Com relacio a
esses dados, parte-se da premissa de que a autoridade competente se municiard dos conhecimentos

técnicos imprescindiveis para a sua adequacio.

Feita a ressalva, passa-sc a andlisc estritamente juridica do presente processo.

DA PARCERIA ADOTADA E DA HIPOTESE DE INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PUBLICO

A Lei 13.019/2014 institui normas gerais para as parcerias entre a administragio publica
e organizagdes da sociedade civil, em regime de mitua cooperacdo, para a consecucdo de
finalidades de interesse piiblico ¢ reciproco, mediante a execugao de atividades ou de projetos
previamente estabelecidos em planos de trabalho inscridos em termos de colaboragdo, em termos de

fomento ou em acordos de cooperacio.

Especificamente em relacdo ao caso em voga, a Lei 13.019/2014, em seu art. 2°, inc.
VII, conceitua o termo de colabora¢do como sendo o “instrumento por meio do qual sdo

Jormalizadas as parcerias estabelecidas pela administragdo piiblica com organizacées da

FERNANDO CESAR ROCCO

sociedade civil para a consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco propoestas pela

administracdo publica gue envolvam a transferéncia de recursos financeiros”

Assinado por 1 pessoa
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Segundo ainda o previsto no artigo 24 da Lei 13.019/2014, via de regra, a celebragio de
termo de colaboragao ou fomento deve ser precedida de procedimento proprio ¢ regular de
chamamento ptiblico destinado a sclecionar as organizacdes da sociedade civil quc tornem mais

eficaz a execugdo do objeto.

Vejamos o texto na integra, in verbis:

“Art. 24. Exceto nas hipoteses previstas nesta Lei, a celebragdo de colaboracio on de fomento serd
precedida de chamamento piiblico voltado a selecionar organizacées da sociedade civil que tornem mais

eficaz a execugdo do objeto. "

Ao tratar sobre as excegdes a essa regra, tem-se as previsoes presentes no 31 da mesma

lei, que tratam das hipéteses de inexigibilidade de realizacdo do chamamento, respectivamente;

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento piiblico na hipotese de inviabilidade de competicdo
entre as organizagoes da sociedade civil, em razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as
metas somente puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:

- O objeto da parceira constituir incumbéncia previsia em acordo, ato ou compromisse infernacional,
no qual sejam indicadas as instituicdes que utilizardo os recursos;

II- A parceria decorrer de transferéncia para organizacédo da sociedade civil que esteja autorizada em
lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da
subvengdo prevista no inciso [ do § 3°do art. 12 da Lei n®4.320, de 17 de margo de 1964, observando o
disposto no art. 26 da Lei Complementar i® 101, de 4 de maio de 2000,

(Incluido pela Lei n” 13.204, de 2015)"

Desta forma, no que diz respeito a possibilidade de inexigir a realizagio do chamamento

(artigo 31), isto serd possivel se a situagdo de fato se amoldar as seguintes situagdes:

. Na hipétese de inviabilidade de competi¢do entre as organizacdes da sociedade civil, em
razao da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser
atingidas por uma entidade cspecifica.

2. O objeto da parceria constituir incumbéncia prevista em acordo, ato ou COmMPromisso

internacional, no qual sejam indicadas as instituigdes que utilizardo os recursos.
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3. A parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil que esteja

autorizada em lei na qual scja identificada cxpressamente a entidade beneficiaria.

No caso vertente, o Orgdo interessado justificou a inviabilidade de competigdo entre
organizagdes da sociedade civil, conforme se verifica do Pedido de Celebragdo de Parceria e do
Parecer de Orgao Técnico, subsumindo-se, portanto, a hipotese de inexigibilidade contida no caput

do artigo 31 da Le1 13.019/2014.

A proposito, cm aplicagdo analdgica, cite-se Sumula 255 do Tribunal de Contas da
Unido: “Nas contratacdes em que o objeto s6 possa ser fornecido por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, é dever do agente publico responsavel pela contratagdo a
ado¢do das providéncias necessdrias para confirmar a veracidade da documentagdo

comprobatoria da condi¢do de exclusividade”.

Qutrossim, 0 art. 35 da Lei n® 13.019/2015 prevé as providéncias indispensaveis a

instrugdo do processo tendente a formalizaco da parceria com a Administragdo Publica:

“Art. 35. 4 celebragio e a formalizacdo do termo de colaboragdo e do termo de fomenio dependerdo da
adog¢d@o das seguinies providencias pela administragdo publica:

I - realizagdo de chamamento piiblico, ressalvadas as hipoteses previstas nesta Lei;

1l - indicagdo expressa da existéncia de prévia dotagdo or¢amentaria para execucdo da pareeria;

Hi - demonstracdo de que os objetivos ¢ finalidades institucionais ¢ a capacidade técnica e operacional
da organizagdo dua sociedade civil foram avaliados e sdo compativeis com o objeto;

IV - aprovagdo do plano de trabalho, a ser apresentado nos termos desta Lei;

V - emissdo de parccer de orgdo técnico da administragao publica, que deverd pronunciar-se, de forma
expressa, a respeilo:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria adotada;

b} da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizacdo, em miutua cooperagdo, da
parceria prevista nesia Lei;

¢) da viabilidade de sua execugdo, inclusive no que se refere aos valores estimados, que deverido ser
compativeis com os pre¢os praticados no mercado;

d) da verificacdo do cronograma de desembalso previsio no plano de trabalho, e se esse ¢ adequado e

permite a sua efetiva fiscalizacdo,;
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¢) da viabilidude de sua execucdo; (Reducdo dadu pela Lei n” 13.204, de 2015)

d} da verificagio do cronograma de desembolso; (Redacdo dada pela Lei n” 13.204. de 20135)

¢) da descri¢do de quais serdo os meios disponiveis a serem wtili-ados para a fiscalizacéo da execugdo
da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser adotados para avaliagio da execucdo fisica

e financeira, no cumprimento das metas ¢ objetivos;

B da descricio de elementos minimos de convicgdo e de meios de prova que serdo aceifos pela

administracao publica na prestacdo de contas:

N (Revogada) ; (Redagdo dada pela Lei n" 13.204, de 2015)

g) du designagéo do gestor da parceria;

h} da designacio dua comissio de monitoramento e avaliagdo da parceria;

i) da aprovagie do regulamento de compras e contratagoes apresentado peia organizacdo da sociedade
civil. demonstrando a compatibilidade entre a alternativa escolhida ¢ a natureza e o valor do objeto da
parceria, a haturezq e o valor dos servigos, e as compras passiveis de contratagdo. conforme aprovado
no plano de trabalho;

VI - emissdo de parecer juridico do érgio de ussessoria ou consultoria Juridica da administracdio publica
acerca da possibilidade de celebragdo da parceria, com observancia das normas desta Lei e da

legisiagdo especifica.”

Pois bem.

Por primeiro. verifica-se a modalidade eleita colaboragio como a adequada ao caso

concreto, tendo em vista a manifestagdo de interesse ¢ proposicdo de iniciativa do ente municipal,

bem assim o fato do ajuste envolver transferéneia de recursos financeiros.

Observa-sc, por segundo, que instrui o processo parccer contabil indicando previsdo

orcamentdria, bem como pedido de celebragio da parceria ¢ parecer do orgdo téenico abordando os

pontos elencados na norma acima transcrita, bem como Justificando a adogdo da inexigibilidade do

chamamento pablico, atendendo aos incisos I, II, 11l e V do aludido artigo 35.

Atendendo ao inciso IV, observa-se que o plano de trabalho fora aprovado pela

Administragio conforme se denota da anexa Resolugdo emanada do Conselho Municipal de

Assisténcia Social, Decreto Municipal e do Pedido de Celebragio da Parceria, também anexos ao

processo.
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No tocante 4 formalizagio da parceria, por fim, esta devera ser levada a efeito mediante

termo de colaboragéo no qual conste as cldusulas cssenciais do art. 42 da Lei 13.019/2014.
DA LEGITIMIDADE E QUALIDADE DA ENTIDADE

Nos termos do art. 1° da Lei 13.019/2014, as parcerias poderdo ser firmadas entre a
Administracdo Publica e organizacdes da sociedade civil em regime de mutua cooperagio, para a
consecucdo de finalidades de interesse pablico ¢ reciproco, mediante a execucdo de atividades ou de
projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboracdo, cm

termos de fomento ou em acordos de cooperagio.

Por sua vez, o art. 2° seguinte conceitua o que se enquadrarta como organizagdes da

sociedade civil:

“Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

1 - organiza¢do da sociedade civil: (Reducdo dudu pela Lei n” 13.204. de 2015)

a) entidade privada sem fins lucrativos que nio distribua entre os seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceivos eventuais resultados. sobras, excedenies
operacionais, brutos ou liguidos, dividendos, isencées de qualquer natureza, participacdes ou parcelas
do seu patrimonio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique integralmente na
consecugdo do respective objeto social, de forma imediata ou por meio da constituicdo de fundo

patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido pela Lei n 13,204, de 20ii3)

h) as sociedades cooperativas previstas na Lei n° 9.867, de 10 de novembro de 1999 - as integradas por
pessoas em situagio de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social: as aleangadas por programas e acées
de combate & pobreza ¢ de geracio de trabalho e renda: as voltadas para fomento, educacio e
capacitagdo de trabalhadoves rurais ou capacitagio de agentes de assisténcia técnica e extensio rural; e
as capacitadas para execu¢do de atividades ou de projetos de interesse piiblico ¢ de cunho

social. (Incluido pela Lei n” 13.204, de 2013)

) as organizagoes religiosas que se dediguem a atividades ou a projetos de interesse publico ¢ de cunho

sactal distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; tInchudo pela Lei n" 1 3.204, de 2015)"

Com efeito, concernente ao presente caso, verifica-se do estatuto da entidade anexado

a0 processo que a mesma tem natureza de pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos,
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bem assim que seu patriménio é aplicado integralmente na consecucdo de seu objeto social, sem

distribuigdo de lucros ¢ dividendos a seus associados.

Assim, reputamos que a entidade se enquadra como organizagio da sociedade civil,
ostentado legitimidade, portanto, para firmar parcerias com a Administragdo Piblica com base na
Lei 13.019/2014,

I - CONCLUSAO

Em face do exposto, manifesta-se esta Procuradoria pela REGULARIDADE
JURIDICA do procedimento submetido ao exame desta unidade consultiva, condicionada ao
atendimento das recomendacdes formuladas, ressalvado o Juizo de mérito da Administracio e os
aspectos técnicos, econdmicos ¢ financeiros, que escapam a andlise deste orgdo.

E o parecer.

Mandaguacu, 16 de outubro de 2025.

Fernando Cesar Rocco

Procurador Juridico
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